Jaguaribe, 27 de fevereiro de 2015 Edição Nº: 1973

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°26.12.01/2014-08. OBJETO: Prestação

de serviços como psicóloga para o Centro de Referência Especializado da Assistência

Social- CREAS, para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e

Assistência Social. CONTRATADO: LUANA LARISSA DE FREITAS MARTINS.

ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores

subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes.

Jaguaribe (CE), 27 de Fevereiro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da

Comissão Permanente de Licitação.

***    ***   ***

PORTARIA Nº 019/2015 Jaguaribe/CE, 27 de fevereiro de 2015. O Prefeito

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e

considerando a necessidade de composição da Comissão Técnica Organizadora da

Elaboração do Plano Municipal de Educação, RESOLVE: Art. 1º: Designar os

servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Técnica Organizadora da

Elaboração do Plano Municipal de Educação:

ORGÃO NOME

REPRESENTANTE DE GESTÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

TITULAR: Michelsen Diógenes de

Oliveira

SUPLENTE: Márcia Maria da Silva

Pinheiro

REPRESENTANTE DE

COORDENADORES DE ENSINO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

TITULAR: Cícero Pereira de Lima

SUPLENTE: Maria Eveline Pinheiro

Lima

REPRESENTANTE DA EQUIPE

LOCAL DO PAR

TITULAR: Celina Gomes de Oliveira

SUPLENTE: Emanuela Cunha

Diógenes

REPRESENTANTE DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR: Luísa Danielly Nunes

Lima

SUPLENTE: Claudia Moreira Xavier

REPRESENTANTE DO CONSELHO

DO FUNDEB

TITULAR: Mozart Alves de Oliveira

SUPLENTE: Ana Claudia Jales de

Lima Lemos

REPRESENTANTE DO CONSELHO

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE

TITULAR: Eliziário Bezerra da Silva

Neto

SUPLENTE: Rafael Fernandes

Ferreira

REPRESENTANTE DA CREDE 11

TITULAR: Maria Aida Vaz dos

Santos

SUPLENTE: Eliana Bezerra de

Carvalho

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE

CIVIL

TITULAR: Samuel Lima Noronha

SUPLENTE: Maria Petronila

Diógenes Medeiros Lima

REPRESENTANTE DAS

INSTITUIÇÕES DE ENSINO

SUPERIOR

TITULAR: Maria Efigênia Alves

Moreira

SUPLENTE: Luzia Maria Vieira

Lima

Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. José Abner Nogueira

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal de Jaguaribe

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante

do PREGÃO PRESENCIAL nº 06.01.02/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de instituição de ensino

superior ou sem fins lucrativos para apoiar na realização da formação inicial e continuada

do Programa Brasil Alfabetizado junto aos alfabetizadores e coordenadores de turmas

voltadas para a Educação De Jovens E Adultos – EJA, visando à melhoria do processo de

ensino-aprendizagem e a redução dos índices de analfabetismo de jovens e adultos acima

de 15 anos, conforme o Plano Plurianual aprovado pela SECADI/MEC, junto a Secretaria

de Educação do município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0507.12.361.0009.2.017. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO:

INSTITUTO PRISMA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO – IPDH. VALOR

GLOBAL: R$ 37.996,60 (trinta e sete mil novecentos e noventa e seis reais e sessenta

centavos). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s),

até 31 de dezembro de 2015. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José

Klenio Sampaio Veras. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de

Assis. Jaguaribe-CE, 27 de Fevereiro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da

Comissão de Licitação.

***   ***   ***

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. O Gabinete do Prefeito do município de Jaguaribe

– CE, torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 15.01.01/2015

e seus aditivos decorrentes da CARTA CONVITE Nº 28.02.08/2015, cujo objeto é a

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE

IMPRENSA E PUBLICITÁRIA, JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: FRANCISCO ANTÔNIO

DIÓGENES DE OLIVEIRA - DIÓGENES PRODUÇÕES E EVENTOS. REAJUSTE

CONCEDIDO (%): 15% (quinze por cento) no valor mensal de cada veículo. ASSINA

PELA CONTRATADA: Francisco Antônio Diógenes de Oliveira. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe - CE, 27 de Fevereiro de 2015.

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***   ***   ***

Portaria nº 019.1, de 27 de fevereiro de 2015. Revogar a Portaria n° 041.19/7, de 01 de

março de 2013, que designa JOSERLÂNDIA PINHEIRO DE LEMOS responsável

pela Concessão e Controle dos Benefícios Eventuais, no âmbito do Município de

Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e

demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Portaria n° 041.19/7, de

01 de março de 2013, que designa JOSERLÂNDIA PINHEIRO DE LEMOS,

Matrícula nº 120395-9, como responsável pela Concessão e Controle dos Benefícios

Eventuais, no âmbito do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal

de Jaguaribe, 27 de fevereiro de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito

Municipal

***   ***   ***

Portaria nº 019.2, de 27 de fevereiro de 2015. Revoga Portaria n°041.19/3 que designa

JOAQUIM SANTIAGO DE LIMA responsável pela Direção Clínica do Hospital

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE:

Art. 1º. Revoga Portaria n°041.19/3 que designa JOAQUIM SANTIAGO DE LIMA,

Médico, Matrículas nº 100341-0/120297-9, como responsável pela Direção Clínica do

Hospital Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas

as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal

de Jaguaribe, 27 de fevereiro de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito

Municipal

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública

municipal Sra. Maria Zilmar da Silva Felismino admitida em 01.06.1990 ocupante do

cargo Auxiliar de Secretaria - Matricula 010419-1 lotada na Secretaria de Educação -

SEDUC, a partir de 27.02.2015 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de

novembro de 1993 em virtude da mesma ter sido afastada pela aposentadoria

compulsória. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo sétimo dia  do mês de fevereiro do

ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO

Prefeito Municipal

Jaguaribe, 27 de fevereiro de 2015 Edição Nº: 1973

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público

municipal Sr. Joaquim Santiago de Lima admitido em 02.08.2010 ocupante do cargo

Médico Plantonista - Matriculas 100341-0 e 120297-9 lotado na Secretaria de Saúde -

SESAU, a partir de 27.02.2015 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de

novembro de 1993 em virtude do mesmo ter sido afastado pela aposentadoria

compulsória. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo sétimo dia  do mês de fevereiro do

ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO

Prefeito Municipal

***   ***   ***